
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELLA CITTADINANZA
 SETTORE PARTECIPAZIONE ISTITUZIONALE

 STAFF DIRIGENTE DI SETTORE / ATTIVITA' ISTITUZIONALE
CIRCOSCRIZIONI

 CIRCOSCRIZIONE 1

Determinazione Dirigenziale n.7640 del 12 agosto 2020

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento:           
PATRIZIA PIAZZA

Versione oscurata della determinazione dirigenziale firmata digitalmente ed esistente agli
atti di questo ufficio

Oggetto oscurato: Liquidare e pagare, la somma di € 3.358,40, ai sensi dell’articolo n. 
184 del D. Lgs n. 267/00 e successive modifiche, quale contributo straordinario una 
tantum, in favore del Sig. 



 COMUNE DI PALERMO

Copia Oscurata
In riferimento a quanto in oggetto specificato, si rassegna la seguente relazione:

Premesso che

–  nel novembre del 2018 l’esondazione del fiume Milicia ha provocato la morte di una intera
famiglia,  genitori,  figli,  e nipoti  di  cui  la  più piccola  di solo un anno, miracolosamente
risparmiando il solo Sig. Omissis ed una dei suoi tre figli, Omissis;

– il  Sig, Sindaco ha invitato  l’Assessore alla  Cittadinanza  Solidale  ad attivare  le previste
procedure  per  l’erogazione  di  un  contributo  straordinario  in  favore  del  Sig  Omissis  ,
drammaticamente colpito dall’evento;

– i  Servizi Sociali  dell’Area della Cittadinanza hanno rilevato una situazione di profonda
fragilità  e sofferenza  per  la  perdita  traumatica  della  moglie, dei  due  figli,  dei  genitori,
aggravata altresì dalla perdita dell’attività lavorativa.

Vista la nota prot. 1692949 del 12/12/2009 del sig. Sindaco inviata all’Assessore alla Cittadinanza
Solidale  e  al  capo  Area  della  Cittadinanza  con  la  quale  si  confermava  la  “…  necessità  di
formalizzare in maniera tangibile l’impegno assunto, si invitano le SS.LL a porre in essere quanto
necessario  ,  ricorrendo  all’erogazione  di  un  contributo  straordinario  ai  sensi  dell’art.  7  del
regolamento di assistenza economica “;

Vista la relazione prodotta dal Servizio Sociale, redatta in data 10/2/2020, nella quale si motiva la
necessità dell’intervento economico in favore del Sig. Omissis. 

Visto il Regolamento Assistenza Economica, che all’art. 7, comma 1 che specificamente prevede
l’assistenza economica straordinaria quale erogazione di un contributo una tantum finalizzato al
superamento di una situazione eccezionale;

Visto l’art. 7 comma 12 del vigente regolamento comunale per la assistenza economica nella parte
in cui prevede che l’entità  del contributo non potrà  superare l’importo corrispondente a cinque
volte la quota base prevista dall’art. 2 comma 4;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.7276 del 3 agosto 2020, con la quale è stata determinata e
impegnata  la  somma di  €  3.358,40 in  favore  del  Sig.  Omissis  ,  quale  contributo  una  tantum
finalizzato al superamento di una situazione eccezionale;
  
.Considerato  che  nota  prot.  n.  62496  del 24/01/2018  il  Ragioniere  Generale  ha  disposto,  in
applicazione  del  “Regolamento  delle  entrate”  di  questa  Amministrazione,  l’attivazione  della
procedura della compensazione legale crediti/debiti;

Rilevato che non risulta alcuna posizione debitoria a carico del citato soggetto;



Considerato che con D.S. n. 116 del 08/07/2019 la  Dott.ssa  Giuseppina Patrizia  Arena è stata
nominata  Dirigente  del  Servizio  Attività  Delegata  Circoscrizioni  c/o  il  Settore  Partecipazione
Istituzionale, cui è stata attribuita la competenza per il pagamento di tale contributo straordinario
una tantum.

Rilevato che  la citata  funzione dirigenziale è assente dal servizio, pertanto le sue funzioni sono
assolte  dal  Dirigente  del  Settore  Partecipazione Istituzionale,  nominato  giusta  D.S. n.  115 del
8/07/2019.

 
Si  propone,  ai  sensi  dell’articolo  184  del  D. Lgs  n. 267/00  e  successive  modifiche,  di

liquidare e pagare,  la somma complessiva  di  € 3.358,40  (tremila  trecento  cinquantotto/40) in
favore del sig. Omissis quale contributo straordinario una tantum.

 
La superiore spesa grava nei limiti dell’impegno di spesa n.03800/2020 assunto sul capitolo

n. 14080/50 - Bilancio Comunale 2020 - con Determinazione Dirigenziale n.7276 del 03/08/2020. 

  
                                                                                                             Il Responsabile del procedimento

         Funzionario 
Amministrativo

  Dott.ssa Patrizia Piazza

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la superiore relazione che si condivide e che si intende integralmente riportata ;
Visto il D. Lgs 267/2000;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto il Regolamento sull’organizzazione degli uffici;
Visto il Regolamento comunale per la assistenza economica;
Ritenuto che sussistono i presupposti  per l’erogazione del contributo  in ordine alle spese per i
funerali della famiglia del Sig. Omissis;

DETERMINA

Di liquidare e pagare, la somma di € 3.358,40, ai sensi dell’articolo n. 184 del D. Lgs n. 267/00 e
successive modifiche, quale contributo straordinario una tantum, in favore del Sig. Omissis  nato
….. – Codice Fiscale N. ………………– mediante bonifico sul c/c - CODICE IBAN …………..

La superiore spesa grava nei limiti dell’impegno di spesa n.03800/2020 assunto sul capitolo
n. 14080/50 - Bilancio Comunale 2020 - con Determinazione Dirigenziale n.7276 del 03/08/2020
Di dare atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;
Di dare atto che non risulta alcuna posizione debitoria a carico del sig. Omissis;
Di  dare  atto  altresì  che ai  sensi  dell’art.  7  del  Regolamento  dell’Assistenza  Economica
Straordinaria,  comma 14, “il  beneficiario  della  prestazione straordinaria deve entro,  60 giorni
dalla  liquidazione del  contributo,  documentare la  spesa sostenuta ed è tenuto alla  restituzione
totale se la stessa non corrisponde a quanto richiesto o parziale se la spesa effettuata è stata
inferiore alla somma erogata”. 

Si attesta che sono stati rispettati i termini per la conclusione del procedimento.
Si attesta la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del
D.L.gs. n. 267/2000.
Si certifica, ai sensi dell’art. 31 del vigente Regolamento di contabilità.



Trattasi  di  erogazione  diretta  a  titolo  individuale  di  contributi  da  parte  della  Pubblica
Amministrazione  a  soggetti  in  condizione  di  fragilità  e  di  bisogno  economico  con  fragilità
personale e sociale (par. 3.5 delib. ANAC 556/2017).
Avverso il presente provvedimento gli interessati  potranno proporre ricorso al T.A.R. di Palermo
entro 60 giorni o ricorso straordinario al  Presidente della  Regione entro 120 giorni, decorrenti
dalla data di pubblicazione.

                    
                                                                                                         Il Dirigente di Settore

                                                                                                 Dr. Leonardo Brucato 
 


	Il Responsabile del procedimento
	Dott.ssa Patrizia Piazza
	IL DIRIGENTE DI SETTORE
	DETERMINA

